2022 年 4 月吉日

ご担当者様

駐日本国大韓民国大使館  韓国文化院

院長  孔  炯植

自治体協力事業「韓国文化の日（KOREA DAY）」について

駐日韓国大使館 韓国文化院では、韓日両国の文化交流を拡大するため、2022 年度自治体協

力事業「韓国文化の日（仮）」を下記の通り推進し、参加団体公募を実施いたします。共同主催と

して協力可能な自治体・団体からのご応募をお待ちしております。

記

１．事業趣旨：非首都圏地域住民を対象に韓国文化直接体験の場を提供し、韓日相互理解と両国

自治体間の交流拡大に寄与

２．事業概要

○ 事 業 名：自治体協力事業「韓国文化の日（KOREA DAY）」（仮）

 ○ 事業期間：2022 年 5 月～12 月中

 ○ 場    所：未定（2～3 か所程度）

 ○ 主    催：駐日本国大韓民国大使館 韓国文化院、管轄自治体 ※共同主催

 ○ 予    算：（協議により調整）

*プログラム運営全般、会場・施設利用、参加者ノベルティ、ボランティア運営、その他イベ

ント運営費などについては、当館文化院で負担予定

 ○ 内    容：（協議により調整）

－舞台プログラム：伝統・現代芸術公演、テコンドー演舞、映画上映会など

－体験プログラム：K-POP ダンス、料理教室、韓紙工芸、韓服試着、ハングルカリグラフィー、

テコンドーなど

－展示：韓国観光広報、姉妹都市交流展示など

－セミナー：国際交流員による韓国文化セミナー、姉妹都市交流セミナーなど

－その他、韓日文化交流プログラム

３．事業プロセス

 ・開催地公募および選定（4 月中）

 ・興行事業者選定（5 月中）

 ・イベント詳細についての協議（5 月～ ）

 ・事前現地下見、その他業務協議など（未定）

 ・プレスリリース配布（開催 2 週間前）

 ・イベント開催、結果報告・決算など（開催日～ ）

４．その他

 ・事前広報や参加者募集、会場手配、取材対応、当日のイベント運営、その他イベントを成功

的に開催するための諸業務に関しては、ご協力をお願いいたします。

 ・上記イベント概要以外の内容や形式も協議に応じますので、お気軽にご相談ください。

  ※学校の学園祭や授業の一環、自治体の恒例イベントとの同時開催、韓国側自治体との協力

事業、新しいイベントとして開催など、積極的に検討させていただきます。

  ※内容・形式などに関しましては、添付資料（過去事業概要）をご参照ください。

５．応募対象：自治体、非営利団体、教育機関など（応相談）

６．担当部署：駐日本国大韓民国大使館 韓国文化院（担当：チェ・ギョンシン）

Tel : 03-3357-6055  Fax : 03-3357-6074 Mail : chae@koreanculture.jp

７．当事業に参加をご希望の自治体・団体は、4 月 29 日（金）までに上記担当部署までご連絡く

ださい。（別途、書類等の提出の必要はありません）

付属添付

A．過去事業概要（熊本市協力事業）

B．過去事業概要（北海道協力事業）

C．過去事業概要（長崎県立小浜高等学校協力事業）

D．過去事業概要（島根県協力事業）

以上

□ 熊本市協力事業（2021）

 ① 概要

  ・事業名：熊本-蔚山友好協力都市締結 10 周年記念 10+1“新たな一歩”with 韓国文化の日

  ・日時：2021 年 12 月 5 日（日）10:00~17:00

  ・場所：熊本市国際交流会館

・主催：駐日韓国大使館 韓国文化院、熊本市、一般財団法人熊本市国際交流振興事業団

・後援：蔚山広域市、韓国観光公社、在日本大韓民国民団熊本県地方本部

  ・参加者：駐日韓国大使（担当書記官代理出席）、熊本市国際課長、地域住民 650 人、ボラン

ティア 25 人など

  ・内容

   －舞台公演：韓国伝統舞踊、伝統楽器演奏、K-POP ダンス公演、テコンドー演舞、映画委

上映会

   －体験教室：ハングルカリグラフィー、韓紙折り紙、韓国童話読み聞かせ、テコンドー、

K-POP ダンス

   －セミナー：国際交流員による異文化理解講座（蔚山市との交流・蔚山広域市の紹介など）

   －展示会：韓国観光広報、蔚山-熊本友好協力都市締結 10 周年記念展示

   －その他：韓服モデル・熊本市キャラクター記念撮影コーナー、韓国食品・雑貨バザー、

全スタッフ韓服着用協力など

 ② 備考：熊本-蔚山友好協力都市締結 10 周年記念事業と同時開催

 ③ イベント様子

韓国伝統楽器演奏 K-POP ダンス公演

テコンドー公演 韓服モデル-熊本市キャラクター紹介

（付属添付）A．過去事業概要（熊本市協力事業）

異文化理解講座（国際交流員） 記念展示

ハングルカリグラフィー教室 韓紙折り紙教室

□ 北海道協力事業（2021）

 ① 概要

  ・事業名：韓国 DAY

  ・日時：2021 年 12 月 16 日（木）10:00~17:00

  ・場所：札幌テレビ塔

・主催：駐日韓国大使館 韓国文化院、北海道、釜山広域市

・共催：駐札幌韓国総領事館

・協力：韓国観光公社、在日韓国人連合会

  ・参加者：公使参事官（韓国大使館）、北海道国際局長、アナウンサー 吉田ひろか（司会）、

地域住民 350 人、ボランティア 12 人など

  ・内容：

   －舞台公演：韓国伝統音楽（パンソリ）、伝統楽器演奏（カヤグム・ヘグム・ピリ協演）、

映画上映会

   －体験教室：ハングルカリグラフィー、韓服試着、韓紙工芸、ドラマ「イカゲーム」記念

撮影

   －セミナー：国際交流員による韓国文化セミナー（釜山市との交流、釜山市の紹介）

   －展示会：韓国観光広報、釜山-北海道友好協力都市締結 15 周年記念展示、韓国語 3 行詩

大会受賞作カリグラフィー展示

   －その他：釜山-北海道ランドマーク点灯式（釜山タワー、釜山市映画の殿堂、釜山市広安

大橋、札幌テレビ塔）

 ② 備考：釜山-北海道友好協力都市締結 15 周年記念事業と同時開催

 ③ イベント様子

パンソリ公演 伝統楽器協演

（付属添付）B．過去事業概要（北海道協力事業）

文化セミナー（国際交流員） 映画上映会

韓紙工芸教室 韓服試着体験

韓国観光広報 記念展示

釜山-北海道ランドマーク点灯式 Lights On!（釜山タワー、札幌テレビ塔、映画の殿堂、広安大橋）

□ 長崎県立小浜高等学校協力事業（2019）

 ① 概要

  ・事業名：韓国文化の日 in 長崎

  ・日時：2019 年 11 月 2 日（土）09:00~13:00

  ・場所：長崎県立小浜高等学校

・主催：駐日韓国大使館 韓国文化院、長崎県立 小浜高等学校

  ・参加者：文化院長（韓国大使館）、教員、在学生および地域住民 200 人など

  ・内容

   －舞台公演：テコンドー演舞、K-POP ダンス公演、在学生合唱・ピアノ公演

   －体験教室：韓国書芸教室、韓服試着、韓紙料理教室、テコンドー教室、K-POP ダンス教室

   －セミナー：国際交流員による韓国民族衣装「韓服」セミナー

   －その他：韓国観光広報

 ② 備考：小浜高等学校学園祭の前夜祭として開催

 ③ イベント様子

K-POPダンス公演 韓国観光広報

韓国書芸教室 韓国料理教室

（付属添付）C．過去事業概要（長崎県立小浜高等学校協力事業）

韓服試着体験 テコンドー教室

韓服セミナー 在学生たちの歓迎イベント

 ※イベント様子映像：https://youtu.be/Si8r91Gvckc（外部サイト）

https://youtu.be/Si8r91Gvckc

□ 島根県協力事業（2019）

 ① 概要

  ・事業名：韓国文化の日 in 島根

  ・日時：2019 年 10 月 6 日（日）10:00~13:00

  ・場所：島根県庁

・主催：駐日韓国大使館 韓国文化院、島根県

  ・参加者：地域住民 70 人、ボランティア 10 人など

  ・内容

   －舞台公演：テコンドー演舞

   －体験教室：韓服試着、韓紙工芸、テコンドー教室

   －セミナー：国際交流員による韓国民族衣装「韓服」セミナー

 ② 備考：島根県の要請による新規事業

③ イベント様子

韓国文化・韓服セミナー 韓服試着体験

テコンドー教室 韓紙工芸教室

（付属添付）D．過去事業概要（島根県協力事業）